
 
 
 

 

СОГЛАСОВАНО:                                                                       УТВЕРЖДАЮ 
Педагогическим советом МБДОУ                               заведующий МБДОУ МО г.Краснодар  

МО г.Краснодар  «Центр -детский сад № 107»        «Центр -детский сад № 107» 

 Протокол № 1 от 25.08.2020г.                                      ______________  О.С. Радченко 

                                                                                           Приказ № 236/4 от  31.08.2020г. 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о языке (языках) обучения и воспитания                                                     

муниципального бюджетного дошкольного образовательного                 

учреждения  муниципального  образования город Краснодар                                                                                          

«Центр развития ребенка - детский сад № 107 «Русалочка». 

1. Общие положения  

1.1. Настоящее положение о языке обучения и воспитания в МБДОУМО 

г.Краснодар «Центр - детский сад № 107», осуществляющем образователь-

ную деятельность по реализации образовательных программ дошкольного 

образования, регулирует использование государственного языка Российской 

Федерации в образовательной деятельности, права граждан Российской Фе-

дерации на пользование государственным языком Российской Федерации 

(далее-положение). .  

1.2. Положение устанавливает языки образования и порядок их выбора роди-

телями (законными представителями) несовершеннолетних обучающихся 

при приеме на обучение по образовательным программам дошкольного обра-

зования.  

1.3. Положение разработано в соответствии с требованиями нормативно-

правовых актов:  

- Конституцией Российской Федерации;  

- Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЭ «Об образовании в Россий-

ской Федерации»;  

 Федерального закона от 01.06.2005 № 5Э-ФЗ «О государственном языке 

Российской Федерации»; 

 - Приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 

17.10.2013 г. № 1115 «Об утверждении федерального государственного обра-

зовательного стандарта дошкольного образования»;  

- Уставом муниципального  бюджетного дошкольного образовательного 

учреждения      муниципального образования город Краснодар «Центр-

детский сад № 107 » (далее ДОУ).  

 

2. Образовательная деятельность  

2.1. Образовательная деятельность в ОУ осуществляется на государственном 

языке Российской Федерации - русском, если настоящим положением не 

установлено иное.  

2.2. Документооборот в образовательной организации осуществляется на 

русском языке - государственном языке Российской Федерации.  



 
 
 

 

2.3. Иностранные граждане и лица без гражданства все документы представ-

ляют в ДОУ на русском языке или вместе с заверенным в установленном по-

рядке переводом на русский язык.  

2.4. Граждане Российской Федерации, иностранные граждане и лица без 

гражданства получают образование в ДОУ на русском языке по основным 

общеобразовательным программам дошкольного образования в соответствии 

с федеральными государственными образовательными стандартами.  

2.5. Родители обучающихся (их законные представители) в рамках дополни-

тельных образовательных программ по запросу участников образовательных 

отношений ДОУ вправе организовать обучение детей иностранным языкам с 

учетом наличия в учреждении условий и возможностей, практического уров-

ня подготовки ребенка и фактора преемственности обучения.  

2.6. Право на получение дошкольного образования на родном языке из числа 

народов Российской Федерации, а также право на изучение родного языка из 

числа языков народов Российской Федерации реализуется в пределах воз-

можностей, предоставляемых системой образования  в порядке  установлен-

ном законодательством об образовании.  

2.7. Выбор языка образования, в том числе русского языка как родного языка, 

осуществляется по заявлениям родителей (законных представителей) несо-

вершеннолетних обучающихся при приеме (переводе) на обучение по обра-

зовательным программам дошкольного образования.  

2.8. Содержание образования определяется основной образовательной про-

граммой дошкольного образования.  

2.9. Содержание образования определяется основной образовательной про-

граммой дошкольного образования.  

2.10. Мероприятия, проводимые в ДОУ, организуются на русском языке.  

2.11. ДОУ обеспечивает открытость и доступность информации о языках об-

разования.  

3. Образовательная деятельность  

3.1. Положение доводится до сведения работников на педагогическом совете.  

3.2. Изменения и дополнения, внесѐнные в настоящее Положение, вступают в 

силу в порядке, предусмотренном для Положения.  Изменения и дополнения, 

внесенные в настоящее Положение, доводятся до сведения указанных в нем, 

лиц не позднее двух недель с момента вступления его в силу. Контроль за 

исполнением настоящего Положения оставляю за собой. 

 3.3. Нормы локальных нормативных актов, ухудшающих положение обуча-

ющихся и работников по сравнению с установленным законодательством  об 

образовании, трудовым законодательством, положением, либо принятых с 

нарушением установленного порядка, не применяются и подлежат отмене.  

3.4. Настоящее Положение может изменяться, дополняться. С момента реги-

страции новой редакции Положения предыдущая редакция утрачивает силу. 



 
 
 

 

 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 
Муниципального образования г.Краснодар                                                            

«Центр развития ребенка-детский сад №107 «Русалочка» 

 

 

П Р И К А З 
31.08.2020г.                                                                                             № _____ 

 

Об утверждении положения о языках образования в воспитания муни-

ципальном бюджетном дошкольном образовательном учреждении му-

ниципального образования город Краснодар «Центр развития ребенка - 

детский сад № 107 «Русалочка». 

 

          В соответствии с Конституцией Российской Федерации; Федерального 

закона от 29.12.2012 № 273-ФЭ «Об образовании в Российской Федерации» 

часть 6, статьи 14 ; Федерального закона от 01.06.2005 № 5Э-ФЗ «О государ-

ственном языке Российской Федерации»; Приказом Министерства образова-

ния и науки Российской Федерации от 17.10.2013 г. № 1115 «Об утвержде-

нии федерального государственного образовательного стандарта дошкольно-

го образования»;  Уставом муниципального  бюджетного дошкольного обра-

зовательного учреждения муниципального образования город Краснодар 

«Центр-детский сад № 107 » 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить прилагаемое Положение о языках образования в учреждении. 

2. старшему воспитателю Лазаревой Н.Е ознакомить педагогов ДОУ с дан-

ным Положением на педагогическом совете №1. 

3. Ответственному воспитателю за ведение сайта, Селезневой Н.А., разме-

стить настоящий приказ и Положение на официальном сайте учреждения. 

4. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Заведующий МБДОУ МО г.Краснодар 

«Центр-детский сад №107»                                                            О.С. Радченко 

 

 

 

 
С приказом ознакомлены: 

Ф.И.О. должность подпись 

Лазарева Н.Е. ст. воспитатель  

Селезнева Н.А. воспитатель  

 


		2022-04-25T14:43:28+0300
	Радченко Ольга Сергеевна
	Я являюсь автором этого документа




